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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá aplikací jedné z metod statistické přejímky srovnáváním v

procesu gumárenské výroby. Práce navrhuje podrobný postup statistické přejímky výrobků

v sériové výrobě včetně přejímacího plánu a operační charakteristiky.

Cílem této práce je časově a finančně minimalizovat náklady na kontrolu zboží před expe-

dicí zákazníkovi.
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ABSTRACT

This thesis deals with the application of one of the methods of statistical sampling by at-

tributes to control the process of rubber production. The work proposes a detailed statistical

procedure for acceptance of products in mass production, including the sampling plan and

operational characteristics.

The aim of this work is expensive and time minimizes the cost of inspection of goods be-

fore shipment to the customer.

Keywords: metering, verification, statistical inspection, take - over plan
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ÚVOD

Řízení kvality produkce je v současné době velmi aktuální problematikou a narůstá na vý-

znamu. Většina českých firem dnes již pochopila, že kvalita je jedním z rozhodujících fak-

torů stabilního ekonomického růstu firmy. V tržním prostředí je nezbytné, aby výroba byla

efektivní. Efektivní systém managementu kvality v podniku je předpokladem prohloubení

obchodních kontaktů, zaručuje podniku zlepšení vztahů vně i uvnitř podniku.

Předkládaná bakalářské práce popisuje nástroje statistické přejímky, jako obranný

nástroj, který chrání odběratele proti hrozbě zhoršení kvality dávek předkládaných ke kont-

role dodavatelem (ten může být jak externí, tak interní, například při aplikaci v meziope-

rační kontrole, výstupní kontrole, apod.).

Práce se zaměřuje se na jednu ze skupin statistických metod a to na statistické přejímky.

V teoretické části této bakalářské práce je popsána výroba hokejových kotoučů a jsou zde

uvedeny statistické metody, které se využívají v procesu výroby. Dále je zde uveden popis

metody statistické přejímky a její rozdělení.

V praktické části je představení společnosti GUFEX s.r.o., která se mimo jiné zabývá vý-

robou hokejových kotoučů. Pro tuto firmu jsem měl za úkol navrhnout statistickou přejím-

ku pro daný výrobní program. V bakalářské práci jsou uvedeny všechny podmínky a postu-

py statistické přejímky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 MATERIÁLY VE STROJÍRENSTVÍ

Materiály vždy zaujímaly významné postavení ve vývoji lidské společnosti. Vývojové eta-

py lidstva nesou názvy podle hlavního v té době používaného materiálu. Známe dobu ka-

mennou, dobu bronzovou a dobu železnou, vrcholící v 19. a 20. století. [9]

V současné době mají inženýři k dispozici 40 000 až 80 000 různých materiálů. Přesto, že

je snaha standardizací toto množství snížit, kontinuální vývoj nových materiálů s požado-

vanými vlastnostmi toto spektrum dále rozšiřuje. To samozřejmě ztěžuje výběr nejvhod-

nějšího materiálu. Ten je třeba vždy provádět ve vazbě na užitné vlastnosti výrobku, do-

stupné výrobní a zpracovatelské technologie, cenu výrobku a v neposlední řadě i jeho vliv

na životní prostředí. [9]

V současné době je možno inženýrské konstrukční materiály rozdělit do čtyř skupin

viz. obr.1, v každé skupině jsou vždy materiály s podobnými vlastnostmi, podobnými vý-

robními a zpracovatelskými technologiemi a často i obdobnými aplikacemi. [9]

Obr. 1 Základní rozdělení technických materiálů (zdroj: [9])

Pro kovové materiály jsou charakteristické vysoké moduly pružnosti, možnost zpevnění

legováním a tepelným zpracováním. Kovy jsou houževnaté a dobře tvařitelné, mají dobrou

tepelnou a elektrickou vodivost. Mají menší odolnost proti korozi. Svými vlastnostmi leží

mezi keramikou a skly na straně jedné a polymery a elastomery na straně druhé. [9]

Keramické a skleněné materiály mají rovněž vysoké moduly pružnosti, jsou však velmi

křehké, což komplikuje jejich konstrukční použití. Vyznačují se však vysokou tuhostí, tvr-
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dostí, odolností proti opotřebení a lze je využít i při vysokých teplotách, mají výbornou

korozní odolnost. To je činí atraktivním konstrukčním materiálem. [9]

Plasty mají naopak nízké moduly pružnosti. Jsou poměrně pevné a lehké. Jejich vlastnosti

však silně závisí na teplotě. Velmi dobře se tvarují, jsou odolné proti korozi a mají nízký

koeficient tření. [9]

Kompozitní materiály spojují vlastnosti materiálů, které je tvoří. Získáme tak sice drahé

materiály, ale materiály s vynikajícími užitnými vlastnostmi. [9]

1.1 Plasty

Dnes se vyrábí velké množství plastů. Můžeme hovořit o chemii plastů. Nejčastěji se plasty

dělí podle chování při zahřívání. [9]

Plastem se nazývá materiál, jehož základní složku tvoří polymer; kromě polymeru plasty

obsahují přísady sloužící k úpravě jejich vlastností = plniva, barviva, stabilizátory, změk-

čovadla popř. nadouvadla. [9]

Dělení plastů na:

� Termoplasty - mají schopnost opakovaně ohřevem měknout a ochlazením tuhnout

v teplotním intervalu charakteristickém pro daný plast.

� Reaktoplasty - jsou materiály, které mohou být převedeny do netavitelného a ne-

rozpustného stavu účinkem tepla, záření nebo katalyzátoru - při tomto pochodu

se vytvářejí kovalentní příčné vazby mezi makromolekulami polymeru za vzniku

struktury prostorové sítě. Pro síťování reaktoplastů se v technické praxi používá po-

jem vytvrzování.

� Elastomery - jsou polymery, které mají ve svém makromolekulárním řetězci reak-

tivní místa např. dvojné vazby, umožňující chemickou síťovací reakci = vulkaniza-

ci. Rekcí vulkanizačního činidla za vhodných reakčních se vytváří prostorová

síť, ve které jsou původně lineární makromolekulární řetězce kaučuku pospojovány

chemickými vazbami, které nazýváme příčné. [9]
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1.2 Technická pryž

Je materiál, získávaný ze surového přírodního nebo syntetického (umělého) kaučuku pří-

davkem vhodného síťovadla a působením tepla. Tento proces se obecně nazývá vulkaniza-

ce. [9]

Pryž je materiál vyrobený vulkanizováním kaučuku. Kaučuk – přírodní materiál vyrobený

srážením kaučukového mléka. Vulkanizováním, tj. nejčastěji zahříváním na vyšší

teplotu, přechází kaučuk působením síry do elastického stavu, stává se méně citlivým na

změny teploty a na rozpustidla. Většina pryžových výrobků se vyrábí tvářením kaučukové

směsi za současné vulkanizace. Vlastnosti pryže závisí na druhu, množství plniv a přísad

a na způsobu zpracování. [9]

Pryže mají výborné mechanické vlastnosti, snesou velké tahové namáhání, díky velké elas-

tické deformaci. Jsou pružné a odolné proti cyklickému namáhání. Nepropouští vodu a jsou

stálé i při některých chemických reakcích. V elektronice najdou uplatnění díky dobrým

izolačním vlastnostem. Z kaučuků na bázi nenasycených uhlovodíků izoprenu a butadienu

se vyrábí pneumatiky, hadice, těsnění, dopravní pásy, folie a další. [9]

Pryž se používá jako těsnící materiál v automobilovém a leteckém průmyslu, na výrobu

pneumatik, dopravních pásů, řemenů, hadic, manžet apod. Starou pryž lze regenerovat

a získává se tím cenná surovina, která se přidává do nové pryže, nebo se používá na pod-

řadnější součástky. [9]

Vlivem času dochází ke změnám (degradaci) vlastností pryže. Hlavní příčinou jsou che-

mické reakce vyvolané účinkem vzdušného kyslíku, ozonu nebo zvýšené teploty. Nejvíce

jsou odolné kaučuky neobsahující dvojné vazby (těch je ale málo, proto nutné chránit anti-

degradanty). Největší vliv má ozon – již ve velmi malé koncentraci (1 ppm – 6 ppm), rea-

guje s dvojnými vazbami na křehký ozonid Na povrchu vznikají prasklinky, kolmé ke smě-

ru napětí. [9]
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2 VÝROBA HOKEJOVÝCH KOTOUČŮ

Puk (někdy též nazývaný touš či prostě kotouč) je drobný předmět tvaru velmi plochého

válce, který se používá ke hře při ledním hokeji. [7]

Počátky ledního hokeje byly spojeny sice s postupně zakulacujícími se dřevěnými destič-


[…]


Tab. 7. Neměřitelné požadavky (zdroj: [11)]

CAN/CSA-Z262.4-97

Barevná skvrna na povrchu 0 počet

Barevná skvrna na obvodu 0 počet

Přetoky rozměru 0 počet

6.5 Návrh záznamu měřených a porovnávacích dat

Měřená data je potřeba srozumitelným způsobem zaznamenat a zpracovat.

Tabulka by měla mít přehlednou strukturu se všemi potřebnými informacemi o provedení

měření, jako datum, kdo mření provedl, atd.

Navrhl jsem tento tiskopis pro záznam dat (Tab.8)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 47

Tab. 8. Návrh tiskopisu pro záznam naměřených

dat (zdroj: vlastní zpracování)
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Návrh tiskopisu lze třikrát pod sebe nakopírovat na tiskovou stránku A4. Pro jedno měření

je tedy třeba dva tiskové archy pro kontrolu 125 kusů. Tyto údaje lze uložit

i v elektronické podobě, která má větší výhodu v efektivnějším automatickém

vyhodnocování, využití dat pro další účely.

7 PRAKTICKÉ OVĚŘENÍ STATISTICKÉ PŘEJÍMKY

První testovací výrobní dávka obsahovala padesát kusů, které byly podrobeny pečlivé

100% kontrole. Výrobky byly vyhovující. V rámci podniku tedy nebyl nejmenší důvod

upravovat výrobní postup. Firmou bylo odsouhlaseno sériové zahájení výroby. Nicméně

před započetím této ostré výroby byly zkušební výrobky zaslány klientovi, aby vyslovil

svou spokojenost a výrobu také odsouhlasil.

Jakmile bylo i klientem vše shledáno za vyhovující, nebyl nejmenší problém začít

s výrobou první série. Statistická přejímka se prováděla vždy před balením a expedicí pu-

ků. Výsledky provedené statistické přejímky (ukázka jednoho záznamu) viz tabulka 9.

Výrobní dávka obsahovala tři tisíce kusů puků, u kterých se provedla statistická přejímka

srovnáváním, pak byly zabaleny a expedovány v předem připravených bednách.

Statistické přejímky se prováděly vždy před balením a expedicí puků. Výsledky provedené

statistických přejímek uvádí tabulka 10.

První statistická přejímka ukázala, že dávka vyhovuje. I další výrobní dávky vyhověly

a proto nemusela být podle metodiky provedena přejímka zpřísněná. Při udržení tohoto

trendu může být dle norem provedena statistická přejímka zmírněná.
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Tab. 9. Vyhodnocená přejímka (zdroj: vlastní zpracování)
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Tab. 10. Přehled výsledku kontrol expedovaných puků v lednu 2012 (zdroj: vlastní zpra-

cování)

Výrobní

dávka

Počet ks Rozsah

výběru

AQL Ac - Re Neshodných

ks

Rozhodnu-

tí

1 3000 125 0,4 1 - 2 0 přijato

2 3000 125 0,4 1 - 2 0 přijato

3 3000 125 0,4 1 - 2 1 přijato

4 3000 125 0,4 1 - 2 0 přijato

5 3000 125 0,4 1 - 2 1 přijato

6 3000 125 0,4 1 - 2 0 přijato

7 3000 125 0,4 1 - 2 1 přijato

8 3000 125 0,4 1 - 2 0 přijato

9 3000 125 0,4 1 - 2 1 přijato

7.1 Popis činností konečné kontroly

Zavedením statistické přejímky se projevilo na nákladech a úsporách firmy. Náklady

na statistickou přejímku tvoří převážně mzdy pracovníků. Vedení firmy tuto činnost zařadi-

lo do pracovní činnosti seřizovače a částečně zvýšilo jeho ohodnocení.

Zisk firmy po zavedení statistické přejímky vzrostl hlavně díky rychlému vyřešení problé-

mu s dodržením kvality v počátcích zavedení výroby, což zákazníka přesvědčilo o profesi-

onálním přístupu firmy, která již dodávala méně vadné výrobky v odběratelem přesně sta-

novených termínech. Tato skutečnost vedla ke zvýšení počtu objednávek odběratele.
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zavedení statistické metody řízení kvality a zefektivnění

konečné kontroly výrobků ve firmě Gufex s.r.o. včetně vytvoření podpůrné dokumentace.

V teoretické části jsou popsány statistické přejímky, jejich rozdělení a nástroje statistických

přejímek. V praktické části byl analyzován současný stav, byl stanoven stupeň kontroly

a navržen formulář pro její vyhodnocování.

Na základě zjištěných informací byla zvolena metoda statistické přejímky jedním výběrem

podle ČSN 2859-1. Podle zvolené metody a požadavků firmy, byly vytvořeny kontrolní

plány výstupních přejímek. Dalším krokem bylo nastavení jednotlivých parametrů statis-

tické přejímky: rozsah dávky N, rozsah výběru n, přejímací číslo Ac, zamítací číslo

Re, přijatelnost a počet bodů pro přechod.

Na základě výsledků ze statistické přejímky se zvýšila důvěryhodnost v kontrolní systém

společnosti. Zákazník akceptoval předložené výsledky a zrušil kontrolu příchozích dodávek

dodávaných výrobků. Tím se zvýšila nejen důvěra v kvalitu výrobků, ale zejména prestiž

a pověst firmy na tuzemském i mezinárodním trhu.

Použitou statistickou přejímku jedním výběrem lze použít po dohodě a odsouhlasení

i u dalších odběratelů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ac Přejímací číslo

AQL Přípustná mez kvality

AQL Mezinárodní úřad pro váhy a míry

Re Zamítací číslo

LQ Mezní kvalita

N Rozsah dávky

n Rozsah výběru.

SAS Rozsah výběru
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