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Název bakalářské práce:
Využití statistických metod při výrobě hokejových kotoučů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Struktura, obsah a rozsah bakalářské práce odpovídá zadání a zpracovávanému tématu. Autor
v teoretické části vymezuje základní pojmy z teorie hodnocení způsobilosti technologických
procesů a statistických přejímek. V samostatné kapitole popisuje technologii výroby
hokejových puků.
V praktické části navrhuje a ověřuje statistickou přejímku jedním výběrem při výrobě
hokejových puků.
Praktická část mohla být rozšířena o ověření dalšího způsobu výběru při statistických
přejímkách.
Student při práci postupoval samostatně a problémy konzultoval s vedoucím práce.
Práce je zpracována dle požadavků kladených na bakalářskou práci. Jazyková stránka a
formální úprava bakalářské práce je na dobré úrovni. Citace v práci odpovídají normě.
Přístup studenta ke zpracování práce byl aktivní, akceptoval stanovené připomínky.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 1.6.2012

podpis vedoucího bakalářské práce